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РОССИЙСКАЯ     ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ     ОБЛАСТЬ

ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

 седьмого созыва
РЕШЕНИЕ

«26»  апреля 2022г.
                                       р.п. Куйтун
 
                                        № 227
Отчет о деятельности  Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования  Куйтунский район за 2021 год
        Заслушав председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Куйтунский район Костюкевич Андрея Алексеевича  о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Куйтунский район за 2021 год, руководствуясь ст. 29, 30, 41, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования Куйтунский район, утвержденным решением Думы муниципального образования Куйтунский район от 26.04.2012г. № 200, Дума муниципального образования Куйтунский район

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Куйтунский район за 2021 год (приложение 1).
2. Опубликовать настоящее решение Думы в газете «Вестник Куйтунского района».
Председатель Думы муниципального
образования Куйтунский район                                                                                  А.О. Якубчик
Приложение 1

к решению Думы муниципального
образования Куйтунский район
от 26 апреля 2022 года № 227
Отчет
о деятельности  Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования Куйтунский район за 2021 год.
Раздел 1 Организация и итоги работы КСП в 2021 году
1.1. Задачи, функции и планирование деятельности КСП
Контрольно-счетная палата муниципального образования Куйтунский район (далее КСП) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуемым Думой муниципального образования Куйтунский район (далее районная Дума). КСП подотчетна районной Думе, обладает правами юридического лица.
Деятельность КСП проводилась в соответствии с годовым планом работы, сформированным с учетом предложений:

- Контрольно-счетной палаты Иркутской области – 3;
- администрации МО Куйтунский район – 8;
- Думы Куйтунского городского поселения – 1.
План работы на 2021 год был сформирован исходя из необходимости реализации возложенных на КСП полномочий, которые определяются Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 
За 2021 год в КСП поступило 9 требований и запросов на проведение внеплановых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, в том числе от: 
- прокуратуры Куйтунского района – 7; 

- Тулунского межрайонного следственного отдела Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Иркутской области – 2.
Область действия контрольных полномочий КСП, определенных законодательными и нормативными правовыми актами, распространяется на органы местного самоуправления (в том числе городского и сельских поселений на основании заключенных соглашений о передаче полномочий по организации осуществления внешнего муниципального финансового контроля), организации, финансируемые за счет средств бюджета района или  использующие имущество, находящееся в муниципальной собственности, а также на коммерческие и некоммерческие  организации, получающие субсидии из бюджета района, в порядке контроля за деятельностью главных распорядителей и получателей средств бюджета района, предоставивших указанные средства. 
Деятельность КСП построена на основе принципов законности, объективности, эффективности, независимости, гласности и направлена на обеспечение прозрачности бюджетного процесса, выявление, предотвращение и устранение причин нарушений при использовании средств бюджета муниципального района.

В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации КСП ежегодно представляет на рассмотрение в районную Думу отчет о деятельности КСП за прошедший год и направляет данный отчет мэру района для ознакомления.

В 2021 году КСП в процессе реализации возложенных на нее полномочий осуществляла внешний финансовый контроль в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Основной целью каждого мероприятия, независимо от тематики и объектов контроля, ставилась оценка эффективности использования бюджетных средств и муниципальной собственности.

1.2. Основные показатели деятельности Контрольно-счетной палаты
В 2021 году Контрольно-счетной палатой проведено 9 контрольных мероприятий (на 1 мероприятие меньше, чем в прошлом году) и 61 экспертно-аналитических мероприятия (на 3 мероприятие меньше, чем в прошлом году) по которым подготовлено 99 документов, в том числе: актов проверок - 37, отчетов по результатам проверок - 9, заключений по результатам экспертно-аналитических мероприятий – 44, информационно-аналитических записок - 9.
В адрес руководителей проверяемых объектов внесено 3 предписания. Составлен 1 протокол об административном правонарушении (в прошлом году протоколы не составлялись). Привлечено 1 должностное лицо к административной ответственности.  3 должностных лица привлечены к дисциплинарной ответственности (Тулюшское сельское поселение – 1, Управление образования – 2).
Основные показатели деятельности КСП за 2021 год представлены в таблице. 

	№ 

п/п
	Наименование показателя
	2020 год
	2021 год

	1.
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего (ед.), из них:
	74
	70

	1.1.
	контрольных мероприятий, ед.
	10
	9

	1.2.
	экспертно-аналитических мероприятий, ед.
	64
	61

	2.
	Количество объектов охваченных контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями, всего (ед.),

из них:
	74
	83

	2.1.
	объектов контрольных мероприятий, ед.
	10
	9

	2.2.
	объектов экспертно-аналитических мероприятий, ед.
	64
	74

	3.
	Проведено внеплановых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий по поручениям, предложениям, запросам и обращениям всего, из них на основании:
	7
	9

	3.1.
	поручений представительного органа муниципального образования, ед.
	0
	0

	3.2.
	предложений и запросов глав муниципальных образований, ед.
	2
	0

	3.3.
	обращений органов прокуратуры и иных правоохранительных органов, ед.
	5
	9

	3.4.
	обращений граждан, ед.
	0
	0

	3.5.
	иные обращения, в том числе совместные мероприятия с КСП области, ед.
	0
	0

	4.
	Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля тыс. рублей, из них:
	147569
	107838,1

	4.1.
	нарушения при формировании и исполнении бюджетов, тыс. руб.
	7449,7
	26625,3

	4.2.
	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности, тыс. руб.
	133426
	69296,5

	4.3.
	нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью, тыс. руб.
	0 
	0 

	4.4.
	нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц, тыс. руб.
	6035
	11856,1

	4.5.
	иные нарушения, тыс. руб.
	-
	-

	4.6.
	нецелевое использование бюджетных средств, тыс. руб.
	0
	60,2

	4.7.
	Выявлено неэффективное использование бюджетных средств, тыс. руб.
	658,3
	0

	5.
	Устранено выявленных нарушений (тыс. руб.), в том числе:
	99343,9
	2476

	5.1
	обеспечен возврат средств в бюджеты всех уровней бюджетной системы РФ, тыс. руб.
	133,5
	107

	6.
	Направлено представлений всего ед., в том числе:
	3
	0

	6.1.
	количество представлений, выполненных в установленные сроки
	3
	0

	6.2.
	количество представлений, не выполненных и выполненных не полностью 
	0
	0

	7
	Направлено предписаний всего ед., в том числе:
	0
	3

	7.1.
	количество предписаний, выполненных в установленные сроки
	0
	2

	8.
	Количество материалов, направленных в ходе и по результатам проведения контрольных мероприятий в органы прокуратуры и иные правоохранительные органы, ед.
	5
	9

	8.1
	принято решений о  возбуждении уголовного дела, ед.
	-
	-

	8.2
	принято решений об отказе в возбуждении  уголовного дела, ед.
	-
	-

	8.3
	принято решений о прекращении  уголовного дела, ед.
	-
	-

	9.
	Возбуждено дел об административных правонарушениях, ед.
	0
	1

	10.
	Привлечено должностных лиц к административной ответственности по делам об административных правонарушениях, ед.
	0
	1

	11.
	Штатная численность сотрудников (шт. ед.)
	4
	4

	12.
	Фактическая численность сотрудников (чел.)
	4
	4

	13.
	Состав сотрудников по наличию образования (чел.):
	4
	4

	13.1
	высшее профессиональное образование
	4
	4

	13.2.
	среднее профессиональное образование 
	-
	-

	14.
	Структура профессионального образования сотрудников (ед.):
	4
	4

	14.1.
	экономическое
	4
	4

	14.2.
	юридическое
	-
	-

	14.3.
	управление
	-
	-

	14.4.
	иное
	-
	-

	15.
	Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного органа в отчетном году (тыс. руб.)
	4872
	5258


Выявленные по результатам проведенных мероприятий нарушения сгруппированы в соответствии с Классификатором нарушений, одобренным Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате РФ.
Общая сумма выявленных в 2021 году нарушений в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля составила 107838,1 тыс. руб. (по сравнению с 2020 годом объем нарушений уменьшился на 27%), в том числе:

1) нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 26625,3 тыс. руб. (24,7% от общей суммы выявленных нарушений или в 3,57 раза больше уровня прошлого года):

- в нарушение статей 162, 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, принятые бюджетные обязательства превышают доведенные лимиты бюджетных обязательств на сумму 875,9 тыс. руб.; 
- несоблюдение порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи на сумму 4361,6 тыс. руб.;

- неисполнение управлением образования администрации МО своих бюджетных полномочий ГРБС, установленных ст. 158 БК РФ (муниципальное задание для МБУ ДО ДЮСШ не формировалось, соглашение о предоставлении субсидии на выполнение муниципального задания не заключалось) на сумму 4849,2 тыс. руб.;
- в нарушении ст. 746 Гражданского кодекса Российской Федерации заказчиком произведена оплата не выполненных работ на сумму 137,9 тыс. руб.;
- в нарушение пункта 2 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ утвержден решением о бюджете МО, не в соответствии с утвержденными паспортами программ на сумму 3763,6 тыс. руб.;

- при утверждении бюджета (в течении года) дефицит превышает ограничения установленные п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации на сумму 110,6 тыс. руб.;
- нарушения связанные с порядком формирования дорожных фондов в сумме 115 тыс. руб.;

-  нарушение порядка и условий оплаты труда на сумму 12411,5 тыс. руб.
2) нарушения ведения бухгалтерского (бюджетного) учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности установлены на сумму 69296,5 тыс. руб. (64,3% от общей суммы выявленных нарушений или на 48% ниже уровня прошлого года): несоответствие данных главной книги с данными годового отчета установлены;  нарушение требований 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (имеются расхождения по остаткам по субсчетам; искажение бухгалтерской отчетности; дебиторская задолженность не подтверждена актами сверки; несоответствие между аналитическими и синтетическими регистрами учета);
3) нарушений в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью не выявлено;

4) нарушения при осуществлении муниципальных закупок – 11856,1 тыс. руб. (11% от общей суммы выявленных нарушений или в 1,96 раза больше уровня прошлого года):

- при расходовании средств сумма 1509,1 тыс. руб. искусственно разбита на несколько договоров с целью ухода от проведения конкурентных способов определения поставщика, что свидетельствует о дроблении закупок; 
- осуществлены закупки на сумму 7281,4 тыс. руб., не предусмотренные планами-графиками; 
- в нарушение ст. 103 Закона № 44-ФЗ информация и документы об исполнении контрактов на сумму 2963,8 тыс. руб. в реестр контрактов не направлены (или направлены не своевременно); 
- нарушен срок выполнения работ и не применена мера ответственности по контракту с недобросовестного поставщика, упущенная выгода бюджета составила 101,8 тыс. руб.
5) нецелевое использование бюджетных средств - 60,2 тыс. руб. (0,1% от общей суммы выявленных нарушений, в прошлом году не выявлено), установлено при использовании сельским поселением в 2020 году денежных средств дорожного фонда на цели, не связанные с управлением дорожным хозяйством;

6) неэффективного использования бюджетных средств не выявлено.
Кроме того, выявлены нарушения и замечания не имеющие стоимостной оценки.

31,8% от общего объема нарушений, установленных КСП в целом, приходится на нарушения, выявленные в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля в поселениях (34302,3/107808,1).
Раздел 2 Внешний муниципальный финансовый контроль
2.1 Основное внимание в аудиторской деятельности КСП уделялось соблюдению установленных частью 2 статьи 9 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» основных полномочий контрольно – счетного органа в том числе:

         1) Внешний муниципальный контроль за формированием местного бюджета осуществлялся КСП путем проведения экспертизы проекта бюджета муниципального образования Куйтунский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов. 

2) В соответствии   с требованиями ст. 264.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации в отчетном периоде КСП провела внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета МО Куйтунский район за 2020 год, во время которой проведены внешние проверки годовой отчетности пяти главных администраторов бюджетных средств (ГАБС).
3) В соответствии с п. 7 ч. 2 ст. 9 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» Контрольно-счетной палатой проведена экспертиза и подготовлено одно заключение на проект вновь принимаемой муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории муниципального образования Куйтунский район на 2021-2024 годы».

Наряду с указанным выше подготовлено одно заключение по результатам экспертизы Отчета МКУ «Комитета по управлению муниципальным имуществом» об использовании муниципальной собственности за 2020 год. 
4) На стадии текущего контроля проводились следующие тематические проверки исполнения районного бюджета:
4.1) Законного начисления и выплаты заработной платы с начислениями на нее работникам МКУК «Куйтунский районный краеведческий музей» за 2020 год. 
4.2) Проверка финансово-хозяйственной деятельности за 2020 год МКОУ Лермонтовская СОШ. 
4.3) Проверка финансово-хозяйственной деятельности за 2020 год МКОУ Уянская СОШ. 
4.4) Формирование показателей муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения, проверка расходования средств бюджета, направляемых в форме субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание услуг за 2019-2020 годы в МБОУ ЦО «Каразей.
4.5) Формирование показателей муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения, проверка расходования средств бюджета, направляемых в форме субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание услуг за 2019-2020 годы в МБОУ ЦО «Альянс». 

4.6) Законного и эффективного (экономного и результативного) использования средств МКУК «СКО» за 2020 год, выделенных на реализацию мероприятия по обеспечению развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс. человек. 
4.7) Законного и эффективного (экономного и результативного) использования средств в рамках реализации муниципальной программы «Профилактика наркомании и социально-негативных явлений на территории МО Куйтунский район на 2020-2024 годы» за 2020 год и истекший период 2021 года. 
4.8) Финансово-хозяйственная деятельность за 2020 год в МБУ ДО «Куйтунская районная детская юношеская спортивная школа. 
2.2 Исполнение Соглашений заключенных с муниципальными образованиями
         В соответствии с ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и п. 11 ст. 3 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» заключены соглашения о передаче КСП района части полномочий поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 

КСП района на основании Соглашений с муниципальными образованиями о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в 2021 году были проведены следующие проверки:

-  внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований за 2020 год, проведена в 20 муниципальном образовании (см. пункт 2.2.1 раздел 2 отчета);

-  экспертиза проектов решений Дум муниципальных образований о бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, проведена в 20 муниципальных образованиях (см. пункт 2.2.2 раздел 2 отчета);

- одно контрольное мероприятие по поручению председателя Думы Куйтунского городского поселения (см. пункт 2.2.3 раздел 2 отчета).
Всего было проведено в муниципальных образованиях поселенческого уровня 45 контрольное и экспертно-аналитических мероприятия (пункт 2.2 раздел 2 отчета). Объем проверенных средств по проведенным мероприятиям составил 429455,6 тыс. рублей (без учета двадцати экспертиз проектов решений Дум МО о бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2023 годов, пункт 2.2.2 отчета). Выявлено нарушений в результате проведенных мероприятий на сумму 34302,3 тыс. рублей, что составляет 31,8% от общего объема нарушений, установленных КСП в целом.  
(тыс. рублей)

	Наименование
	2020 год
	2021 год

	Объем проверенных средств
	447078,6
	429455,6

	Выявлено нарушений законодательства, в том числе:
	122238
	34302,3

	- нарушения при формировании и исполнении бюджетов
	6155
	9727,1

	- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	111107
	22904

	- нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью
	0
	0

	- нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц
	4317,7
	1611

	- нецелевое использование бюджетных средств
	0
	60,2

	- неэффективное использование бюджетных средств
	658,3
	0


2.2.1.  В ходе проведения внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов КСП выявлены следующие нарушения на сумму 30496 тыс. рублей: 

- дорожный фонд сформирован больше, чем устанавливает Бюджетный кодекс РФ и Порядок формирования бюджетных ассигнований дорожного фонда на сумму 115 тыс. руб. (Усть-Кадинское МО – 2,4 тыс. руб., Харикское МО - 88 тыс. руб., Карымское МО – 24,6 тыс. руб.);
- в нарушение пункта 2 ст. 179 БК РФ, объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ утвержден решением о бюджете МО, не в соответствии с утвержденными паспортами программ на сумму 3763,6 тыс. руб. (Лермонтовское МО - 1652,2 тыс. руб., Барлукское МО - 1244 тыс. руб., Иркутское МО - 828,3 тыс. руб., Каразейское МО - 39,1 тыс. руб.);

- при утверждении бюджета Панагинского МО (начиная с 24.01.2020г. по 20.04.2020г.) дефицит превышает ограничения установленные п. 3 ст. 92.1 БК РФ на сумму 110,6 тыс. руб.;

- несоблюдение порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи на сумму 4361,6 тыс. руб. В нарушении ст. 217 БК РФ, показатели сводной бюджетной росписи не соответствуют действующему на эту же дату решению о бюджете (Тулюшское МО - 377,6 тыс. руб., Куйтунское МО - 3984 тыс. руб.);

- нарушение порядка и условий оплаты труда работников на сумму 1227,4 тыс. руб. (Кундуйское МО – 11,3 тыс. руб., Большекашелакское МО - 3 тыс. руб., Мингатуйское МО – 6,7 тыс. руб., Тулюшское МО – 153,5 тыс. руб., Уянское МО – 1006,7 тыс. руб., Чеботарихинское МО – 24,9 тыс. руб., Харикское МО – 3,4 тыс. руб., Панагинское МО – 5,3 тыс. руб., Лермонтовское МО – 1,4 тыс. руб., Каразейское МО – 3 тыс. руб., Уховское МО – 8,2 тыс. руб.);

- бюджетные ассигнования дорожного фонда в 2020 году использованы на цели, не связанные с управлением дорожным хозяйством, что в свою очередь является нарушением п. 1 ст. 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о муниципальном дорожном фонде и в силу ст. 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации имеет признаки нецелевого использования бюджетных средств на сумму 60,2 тыс. руб. (Чеботарихинское МО – 8,1 тыс. руб., Ленинское МО – 52,1 тыс. руб.);
- при проверке соответствия данных главной книги с данными годового отчета установлены расхождения на сумму 17209,9 тыс. руб., что свидетельствует о нарушении Инструкции № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» и  ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (Новотельбинское МО – 8,1 тыс. руб., Алкинское МО – 100,7 тыс. руб., Харикское МО – 22,4 тыс. руб., Карымское МО - 1,6 тыс. руб., Ленинское МО - 36,3 тыс. руб.., Иркутское МО - 112,7 тыс. руб., Уховское МО - 3 тыс. руб., Кундуйское МО - 139,6 тыс. руб., Барлукское МО – 24,2  тыс. руб., Чеботарихинское МО – 133,3 тыс. руб., Каразейское МО – 2794,4 тыс. руб., Андрюшинское МО – 4,4 тыс. руб., Большекашелакское МО - 4864,2 тыс. руб., Лермонтовское МО – 226,3 тыс. руб., Тулюшское МО – 10,6 тыс. руб., Усть-Кадинское МО – 78,9 тыс. руб., Куйтунское МО – 8649,2 тыс. руб.);

- в нарушение ст. 5 Федерального Закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пп. 3, 197, 200, 201 Инструкции № 157н бухгалтерский учет расчетов по суммам доходов от арендной платы за использование муниципального имущества Кундуйского МО на сумму 37 тыс. руб. не осуществлялся;

- в нарушении требований по оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами (п. 3 ст. 9 Федерального Закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»), выразившееся в непринятии Куйтунским МО к учету приобретенного объекта основных средств (бочка) стоимостью 400 тыс. руб.; 
- некорректное применение счетов бухгалтерского учета Куйтунским МО на сумму 1599,7 тыс. руб. Так, по данным главной книги начисление и поступление субсидии на иные цели от Администрации Куйтунского городского поселения в сумме 1599,7 тыс. руб. отражено на счете 520589000 «Расчеты по иным доходам». Однако, согласно п. 72 Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению, утвержденного приказом Минфина РФ от 16 декабря 2010г. N 174н, поступление субсидий на иные цели на отдельный лицевой счет бюджетного учреждения, открытый в территориальном органе Федерального казначейства, отражается по дебету счета 520111510 "Поступления денежных средств учреждения на лицевые счета в органе казначейства" и кредиту счета 520552661 "Уменьшение дебиторской задолженности по поступлениям текущего характера бюджетным и автономным учреждениям от сектора государственного управления";
- в нарушении ст. 8, 24, 93 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ при расходовании средств общая сумма 1509,2 тыс. руб. (Тулюшское МО - 855,3 тыс. руб., Каразейское МО - 653,9 тыс. руб.) искусственно разбита на несколько договоров с целью ухода от проведения конкурентных способов определения поставщика, что свидетельствует о дроблении закупок;
- нарушен срок выполнения работ и не применена мера ответственности по контракту с недобросовестного поставщика (нарушение ст. 34 и 94 Федерального закона от 05.05.2013г. № 44-ФЗ), упущенная выгода бюджета составила 101,8 тыс. руб.
         2.2.2. КСП подготовлены заключения на проекты решений Дум о бюджетах поселений на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, которые направлены главам муниципальных образований. 
При проведении экспертиз проектов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов КСП установлены следующие нарушения и замечания:

1. В нарушении ст. 185 БК РФ и Положения о бюджетном процессе МО, Проект бюджета на 2022 год и плановый период 2023-2024гг. внесен на рассмотрения в Думу Алкинского МО 16 ноября 2021г., т. е. с нарушением сроков (не позднее 15 ноября текущего года).

2. В КСП Проект бюджета Харикского МО представлен 17.11.2021г., т.е. с нарушением сроков, установленных ст. 20 Положения о бюджетном процессе, или на второй день после представления проекта решения в Думу поселения. 

3. В нарушении п. 3 ст. 184.1 БК РФ и Положений о бюджетном процессе МО:

- текстовой частью Проекта бюджета предлагается утвердить, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям, а следовало утвердить в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям (Кундуйское МО, Мингатуйское МО);
- текстовой частью решения о бюджете предлагается утвердить субвенции (?), выделяемые из местного бюджета бюджету муниципального района и направляемые на финансирование расходов, связанных с передачей части полномочий органов местного самоуправления, а следовало утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы РФ (Алкинское МО). 
4. В нарушении ст. 184.2 БК РФ и Положений о бюджетном процессе МО одновременно с Проектом бюджета не представлены: 
- верхний предел муниципального долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (Барлуское МО);

- предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год (Тулюшское МО, Иркутское МО, Алкинского МО, Ленинское МО);

- реестр источников доходов бюджета (Тулюшское МО, Алкинского МО);

- методики и расчеты распределения межбюджетных трансфертов (Тулюшское МО нет одной, Кундуйское МО нет трех, Алкинского МО нет одной, Уянское МО нет одной, Каразейское нет трех, Чеботарихинское МО нет одной, Ленинское МО нет четырех);

- основные направления бюджетной и налоговой политики МО на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (Карымское МО); 

- оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год (Ленинское МО).

5. В нарушении ст. 173 БК РФ и Положения о бюджетном процессе, Прогноз социально-экономического развития поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024гг. одобрен постановлением главы администрации Тулюшского МО от 25.10.2021г. № 39, т.е. не одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета в представительный орган.

6. В нарушение ст. 173 БК РФ и Положения о бюджетном процессе пояснительная записка к Прогнозу СЭР отсутствует (Каразейское МО).

7. В нарушение п. 4 ст. 173 БК РФ в пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития не приведено обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений (Барлукское МО, Тулюшское МО, Усть-Кадинское МО, Кундуйское МО, Большекашелакского МО, Мингатуйское МО, Уянское МО, Панагинское МО, Чеботарихинское МО, Ленинское МО, Новотельбинское МО, Карымское МО, Андрюшинское МО).

8. Основные параметры Прогноза СЭР на очередной финансовый год и плановый период не достоверны и не могут служить основой для формирования бюджета, что является несоблюдением принципов ст. 37 БК РФ, устанавливающей, что надежность показателей прогноза социально-экономического развития является важнейшей составляющей соблюдения принципа достоверности бюджета (Алкинское МО, Ленинское МО).
9. Проектом бюджета Алкинского МО расходы на 2022 год за счет Дорожного фонда запланированы ниже, чем поступление акцизов по подакцизным товарам. Так, в 2022 году объем доходов от акцизов по подакцизным товарам предусмотрен в сумме 1867,7 тыс. руб., а расходы запланированы в сумме 1489,8 тыс. руб. (ниже на 377,9 тыс. руб.). Таким образом, объем расходов на 2022 год по подразделу 0409 подлежит обязательной корректировке до утверждения бюджета.
10. В нарушение приказа Минфина РФ от 6 июня 2019г. № 85 "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения", в 2022 году проектом бюджета Ленинского МО по виду расходов 200 «Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» предусмотрены расходы на строительство дома культуры на 49 мест в п. Игнино в сумме 67902,2 тыс. руб. Следовало предусматривать по КВР 400 «Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности».

11. Проектом решения о бюджете предлагается утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета (Барлукское МО, Каразеское МО, Чеботарихинское МО). Однако в соответствии пунктом 3.2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации перечень главных администраторов доходов местного бюджета утверждается местной администрацией. 

Проектом решения о бюджете предлагается утвердить главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета (Барлукское МО, Чеботарихинское МО). Однако в соответствии пунктом 4 статьи 160.2 Бюджетного кодекса Российской перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета утверждается местной администрацией.

Указанные изменения установлены с 1 июля 2021 г., Федеральным законом от 1 июля 2021 г. N 251-ФЗ и применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, начиная с бюджетов на 2022 г. и на плановый период 2023 и 2024 гг.
Контрольно-счетная палата рекомендовала учесть замечания и предложения, содержащиеся в заключениях и внести проекты бюджетов на рассмотрения Дум.
2.2.3. Проведено одно контрольное мероприятие по поручению председателя Думы Куйтунского городского поселения, а именно «Проверка целевого и эффективного использования средств в МБУ «Управление ЖКХ и бытового обслуживания», а также проверка выполнения муниципального задания за 2020 год». В результате проверки установлено:
- начисление премиальных выплат директору и главному бухгалтеру (в размере 15% от должностного оклада в месяц) в 2020 году на сумму 58 тыс. руб. осуществлено в нарушение действующей системы оплаты учреждения;

- недоначислено заработной платы работникам за 2020 год в сумме 91 тыс. руб.;

- расхождение между данными годового отчета и данными главной книги на сумму 3461,1 тыс. руб. (п. 2.9. Классификатора нарушений: нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности).
2.3 Реализация результатов контроля контрольных мероприятий
         Акты, отчеты, заключения, предписания составленные по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, направлены руководителям проверенных учреждений и организаций, для их рассмотрения и принятия мер устранения имеющихся замечаний и нарушений. От руководителей объектов проверок, получены ответы о принятых мерах по устранению замечаний и нарушений.
Контрольно-счетная палата направила 3 предписания субъектам проверки для исполнения законных требований КСП. Составлен 1 протокол об административном правонарушении по ст. 15.14 КоАП РФ, в результате 1 должностное лицо привлечено к административной ответственности. 

На заседаниях бюджетного комитета Думы МО рассматриваются материалы по результатам отдельных контрольных мероприятий: экспертиза проекта бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, отчет об исполнении бюджета района за 2020 год, отчет КУМИ об использовании муниципальной собственности за 2020 год.

         При Администрации района создана комиссия по рассмотрению результатов проверок КСП. На заседании комиссии были рассмотрены: проверка законного начисления и выплаты заработной платы с начислениями на нее работникам МКУК «Куйтунский районный краеведческий музей» за 2020 год; проверка финансово-хозяйственной деятельности за 2020 год МКОУ Лермонтовская СОШ и МКОУ Уянская СОШ; формирование показателей муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения, проверка расходования средств бюджета, направляемых в форме субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание услуг за 2019-2020 годы в МБОУ ЦО «Каразей и в МБОУ ЦО «Альянс». Данный формат рассмотрения результатов проверок способствует формированию совместных решений по повышению эффективности работы в сфере устранения выявленных нарушений, оперативному устранению нарушений и предотвращению их в дальнейшем.
Рекомендации КСП по результатам контрольных мероприятий исполнены в сумме 2476 тыс. руб. в том числе:

- сельскими поселениями восстановлены средства дорожного фонда в сумме 60,2 тыс. руб., использованные в 2020 году не по целевому назначению и отсутствовавшие по состоянию на 01.01.2021г.;
- удержана излишне выплаченная заработная плата и обеспечен возврат средств в бюджеты МО в сумме 33,5 тыс. руб., доначислена заработная плата работникам в сумме 238,2 тыс. руб.; 
- устранены нарушения по ведению бухгалтерского учета на сумму 258,5 тыс. руб., приняты к бухгалтерскому учету два объекта (автомобиль и принтер) на сумму 500,5 тыс. руб.;
- в реестре муниципальной собственности стоимость двух объектов недвижимого имущества откорректирована на общую сумму 1371,8 тыс. руб. и приведена в соответствии со стоимостью указанной в бухгалтерском учете;
- поступило в бюджет Куйтунского городского поселения по проведенной проверке предыдущих лет (2019 год) в сумме 5,14 тыс. руб. и оплачены пени за нарушение срока выполнения работ по контракту в сумме 8,2 тыс. руб.
Раздел 3 Взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Иркутской области,

правоохранительными, надзорными и иными органами.

3.1 В рамках проведения совместных с Контрольно-счетной палатой Иркутской области проверок, КСП района проведено 3 мероприятия, в том числе: 

1) Проверка эффективности организации формирования перечня проектов народных инициатив и их исполнение; расходование Кундуйским муниципальным образованием бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий проектов народных инициатив в 2019-2020 годах. В ходе контрольного мероприятия установлено:
а) определение Мероприятий проектов народных инициатив на 2019-2020 годы принималось на конференции (общего собрания) Кундуйского МО. Ст. 15 Устава Кундуйского МО закреплено, что конференция (собрание делегатов) может осуществлять полномочия собрания граждан в порядке и в случаях, предусмотренных нормативным правовым актом Думы Поселения. Порядок назначения и проведения конференций (собраний делегатов), избрание делегатов определяется нормативными правовыми актами Думы Поселения, однако, такие НПА представительным органом Кундуйского МО не приняты, что ставит под сомнение правомочности принятых решений о перечне народных инициатив.

б) при анализе выполнения условий предоставления и расходования субсидий из областного бюджета Кундуйским сельским поселением:

- в Министерство до 1 марта 2019 года выписка из сводной бюджетной росписи местного бюджета на 2019 год, подтверждающая наличие в местном   бюджете бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий народных инициатив, не могла быть представлена, поскольку решением о бюджете бюджетные ассигнования были предусмотрены лишь 18 марта 2019 года;

- Положением № 108-пп предусмотрено, что имущество, включая земельные участки, предназначенные для реализации Мероприятий должно находится в собственности (пользовании) муниципального образования. При анализе соблюдения указанного условия установлено следующее: по мероприятиям направленным на организацию водоснабжения населения в границах поселения установлено, что в реестре муниципального имущества Кундуйского МО и в бухгалтерском учете числится десять зданий водонапорных сооружений, однако земельные участки под данными сооружениями не числятся. Также не оформлено и право собственности на эти участки; по мероприятию «приобретение строительных материалов для огораживания детской игровой площадки в с. Амур» установлено, что земельный участок, на котором расположена детская площадка, в бухгалтерском учете и в реестре муниципального имущества Кундуйского МО не числится.
2) Анализ использования субсидий на выплату денежного содержания с начислениями на него главам, муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, а также заработной платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, работникам учреждений, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области за 2019-2020 годы. В результате проведенной проверки выявлены следующие нарушения:
- оформление правовых актов об установлении надбавок за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, с несоблюдением положений Закона РФ № 5485-1, приказа Минздравсоцразвития № 408н, своевременно не принимаются решения об установлении указанных надбавок;

- в муниципальных учреждениях допускались случаи установления размеров и условий оплаты труда, в том числе выплат стимулирующего характера, без учета соответствующих муниципальных нормативных актов, локальных нормативных актов.
3) Анализ распределения между муниципальными образованиями Иркутской области дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Куйтунского муниципального района. В ходе контрольного мероприятия установлено:
- Порядок определения суммы налоговых доходов поселений Куйтунского района, используемый при расчете дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, утвержден приказом финансового управления 30.10.2020 № 50, т.е. до 30.10.2020г. указанный порядок отсутствовал. Требование к наличию данного нормативного акта установлено п. 10 Порядка распределения дотаций (приложение № 9 к Закону Иркутской области от 22.10.2013 № 74-ОЗ «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты»);

- пунктом 12 Приложения № 9 Закона № 74-ОЗ определено, что весовые коэффициенты А1-А5 устанавливаются решением представительного органа муниципального района и должны удовлетворять следующим условиям: А1, А2, А3, А4, А5≥0, А1+А2+А3+А4+А5=1. Однако, решением Думы МО Куйтунский район от 24.12.2019г. № 29 «О бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» весовые коэффициенты А1-А5 на 2020 год не установлены, а п. 17.1.2 указанного решения лишь продублировано одно условие из п. 12 Приложения № 9, которому должны удовлетворять весовые коэффициенты - А1+А2+А3+А4+А5=1;

- уровень бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений, до которого доводится уровень бюджетной обеспеченности всех городских и сельских поселений муниципального района (БОmax) в 2020 году установлен неверный, с нарушением методики его определения. На величину данного показателя влияют используемые в формулах расчета объемы дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из областного бюджета, объемы субсидии районному бюджету на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав района. В течение 2020 года вышеуказанные объемы были увеличены, однако, финансовым органом МО Куйтунский район новый показатель БОmax рассчитан не был;

- постановлением правительства Иркутской области от 16.12.2020 № 1068-пп «О внесении изменения в распределение объемов субсидий на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений Иркутской области, входящих в состав муниципальных районов Иркутской области» размер субсидии, предоставляемый из областного бюджета бюджету МО Куйтунский район, увеличен до 167599,7 тыс. руб. (увеличение по сравнению с ранее утвержденным объемом субсидии составило 3200,3 тыс. руб.). Дополнительно выделенные средства с учетом местного софинансирования распределены без учета методики между отдельными поселениями (семи поселениям из двадцати), что является нарушением Порядка распределения дотаций (приложение № 9 к Закону № 74-ОЗ);

- в результате несоблюдения Порядка распределения дотаций, двенадцати поселениям дотация предоставлена в заниженном объеме на общую сумму 2892,4672 тыс. руб., а восьми поселениям – в завышенном объеме на общую сумму 2892,4672 тыс. руб.

3.2 По требованию прокуратуры Куйтунского района, КСП проведено 7 проверок, в том числе: 

1) Соблюдения трудовых прав работникам ОГБУЗ «Куйтунская  районная  больница» при  начислении региональных и федеральных мер социальной  поддержки за особые условия труда в условиях распространения новой коронавирусной инфекции. В результате проверки установлено, что четыре фельдшера отделения скорой медицинской помощи соответствуют условиям предоставления социальной выплаты, установленным ст.3 Закона № 76-ОЗ. Таким образом, ОГБУЗ КРБ следует произвести социальную выплату за ноябрь 2020 года в сумме 85,58 тыс. руб.
2) Законности начисления и своевременности выплаты работникам образовательных организаций района (школ) заработной платы за декабрь 2020 года. В ходе проверки установлено, что заработная плата за вторую половину декабря 2020 года в сумме 13294715,44 руб. выплачена в два этапа: 15.01.2021г. -  11666558,44 руб. (казенные учреждения) и 18.01.2021г. -  1628157 руб. (бюджетные учреждения) – задержка заработной платы 15 дней и 18 дней соответственно.   Задолженность по заработной плате числится перед 1119 сотрудниками, в том числе педагогический персонал – 506 чел., технический персонал – 613 чел.

Согласно ст. 236 ТК РФ при нарушении установленного срока оплаты труда работодатель обязан уплатить денежную компенсацию в размере не ниже 1/150 действующей в это время ключевой ставки Центрального банка РФ от не выплаченных в срок сумм за каждый день задержки. При неполной выплате в установленный срок заработной платы причитающихся работнику, размер процентов (денежной компенсации) исчисляется из фактически не выплаченных в срок сумм. Обязанность по выплате указанной денежной компенсации возникает независимо от наличия вины работодателя. 

Размер денежной компенсации по расчетам КСП составляет 39669,41 руб. Однако, данная компенсация работникам не начислялась и не выплачивалась.
3) Законности начисления и выплаты работникам Карымского филиала ОГАУ «Лесхоз Иркутской области» заработной платы в размере, соответствующем действующему трудовому законодательству, своевременности выплаты заработной платы. В результате проведенной проверки нарушений не установлено.
4) Соблюдения органами местного самоуправления, коммерческими организациями и индивидуальными предпринимателями-работодателями законодательства об оплате труда, в т. ч. части соблюдения порядка начисления и выплаты работникам органов и организаций заработной платы. 
В 2020 году между ОГКУ Центр занятости населения Куйтунского района и главами 11 муниципальных образований, а также МКУ «Центр методического и финансового сопровождения образовательных учреждений Куйтунского района» заключены договоры о совместной деятельности по организации и проведению оплачиваемых общественных работ. 
В 2020 году в Управлении образования по направлению ОГКУ Центр занятости населения Куйтунского района на общественные работы трудоустроено 18 граждан. Фактическое начисление заработной платы за период с 12.05.20г. по 14.08.2020г. составляет 89010 руб., выплачено и удержано в сумме 85095 руб. Задолженность по оплате труда по состоянию на 27.04.2021г. составляет 3915 руб. Данная задолженность числится перед 3 работниками по 1305 руб. При проверке правильности начисления заработной платы работникам занятым на общественных работах установлено, что начисление заработной платы производилось пропорционально отработанному времени в размере 110 руб. за 1 час работы, т.е. в соответствии с условиями договора, но ниже минимального размера оплаты труда, установленного законодательством. По расчетам КСП в 2020 году с учетом МРОТ стоимость 1 часа работы в день составляет: за май – 142,71 руб., за июнь – 115,52 руб., за июль – 105,48 руб., за август – 115,52 руб. Размер недоначисленной заработной платы за фактически отработанное время  составил 15612,9 руб., в том числе по 923,86 руб. - 14 чел., по 789,06 руб.- 3 чел. и 341,68 руб. – 1 чел. В ходе проверки своевременности выплаты заработной платы выявлено нарушение сроков выплаты заработной платы. Сумма компенсации за несвоевременную выплату заработной платы рассчитывалась исходя из 1/150 ставки рефинансирования за каждый день просрочки и составила 340,39 руб.
В 2020 году по направлению ОГКУ Центр занятости населения Куйтунского района в администрациях 11 муниципальных образований на общественные работы трудоустроено 44 человека. В соответствии со ст. 59 ТК РФ на время выполнения временных работ с данными гражданами заключены срочные трудовые договора сроком на один месяц. Пунктом 4.1 договоров предусмотрено, что за выполнение трудовых обязанностей работнику выплачивается заработная плата, не ниже минимальной заработной платы, оплата производится пропорционально отработанному времени, согласно табеля учета рабочего времени. Согласно условиям п. 6.1 договоров работникам устанавливается пятидневная рабочая неделя. Продолжительность рабочего времени – гибкий график работы. Однако, проверить начисление заработной платы работникам занятым на общественных работах и определить размер невыплаченной заработной платы не представляется возможным, так как ни табеля учета рабочего времени, ни расчетные ведомости по начислению заработной платы на проверку не представлены и считаются отсутствующими.

5) Соблюдения порядка начисления и выплаты заработной платы работникам МБУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства и бытового обслуживания».
В результате проверки установлено, что сотрудникам (сторожам и машинистам насосной установки) за 2020 год недоначислено зарплаты на общую сумму 347,9 тыс. рублей.
6) Начисление заработной платы работникам МКДОУ «Детский сад «Радуга» за 2020 год.
Оплата труда работников осуществляется на основании Положения об оплате труда работников МКДОУ «Детский сад «Радуга». Локальный акт об утверждении Положения не издавался, Положение об оплате труда утверждено путем проставления подписи заведующей, при этом отсутствует и дата подписания. Однако, в силу требований ст. 144 ТК РФ Положение должно быть утверждено локальным нормативным актом (приказом) и иметь такие реквизиты, как дата и номер. 

Пунктом 3.2. Положения об оплате труда предусмотрена выплата работникам учреждения, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда в размере от 4% должностного оклада. Штатным расписанием указанная надбавка установлена по должности «повар» в размере 8% должностного оклада и по должностям «помощник воспитателя» и «рабочий по стирке белья и ремонту спецодежды» в размере 4% должностного оклада. На установление данной выплаты ежемесячно издается приказ заведующей, т.е. конкретные размеры выплат, по какой должности будет произведена выплата, решается руководителем в единоличном порядке. Данное обстоятельство противоречит нормам ст. 144 ТК РФ, где указано, что система оплаты труда определяется нормативным документом. Следовательно, необходимо в Положении об оплате труда установить размеры выплат работникам учреждения, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, перечень должностей, по которым будет установлена данная выплата, условия её установления.
7) Начисления и выплаты заработной платы одному работнику МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 р.п.Куйтун. При проверке правильности начисления заработной платы нарушений не установлено.

3.3 По требованию Тулунского межрайонного следственного отдела Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Иркутской области, КСП проведено 2 проверки, в том числе: 
1) Незаконного взимания денежных средств с Терентьвой И.А. и Казаковой О.В. за аренду имущества, которое не принадлежит Администрации Барлукского сельского поселения.
В результате проведенной проверки установлено, что: 

- два объекта недвижимости расположенные по адресу с. Броды ул. Центральная д. 11 и с. Барлук ул. Ленина д. 35 в собственности Барлукского сельского поселения не числятся. Заключение договоров аренды помещения по мнению КСП является не законным и не правомерным, т.к. помещения не является собственностью Барлукского сельского поселения. 
- денежные средства в виде арендной платы и платы за свет в сумме 73677,95 руб. (согласно квитанций Барлукского МО за период с 01.11.2017г. по 19.01.2021г. к приходным кассовым ордерам принятых от Терентьевой В.И.) и квартплаты с жителей п. Окинский в сумме 89293,64 рубля взимались с нарушением правил, установленных Указаниями Банка России от 11.03.2014 N 3210-У "О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства", выразившееся в несоблюдении порядка оформления приема наличных денежных средств (отсутствует регистрация кассовых ордеров, денежные средства не поступали в кассу поселения и в кассу централизованной бухгалтерии).

2) Целевого и эффективного использования бюджетных средств направленных в 2020 году на выполнение работ по ремонту участка автомобильной дороги общего пользования местного значения с. Мингатуй – п. Новая Тельба.
В результате проведенной проверки установлено, что: 

- Заказчик (КУМИ) неправомерно оплатил невыполненные объемы работ в сумме 137,9 тыс. руб., что является нарушением ч. 1 ст. 746 Гражданского кодекса Российской Федерации;

- на сумму 515 тыс. рублей установлено нарушение ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013г.  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и постановления Правительства РФ от 28.11.2013г. № 1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну» в части несвоевременного размещения информации в ЕИС об оплате за выполненные работы; 
- установить факт выполнения работ на сумму 600 тыс. рублей не представилось возможным, в связи: с отказом должностных лиц Подрядчика и Заказчика принять участие в выезде на место, а также с дачей невнятных устных пояснений по фактическому месту выполнения работ (т.е. не понятно на каких километрах дороги велись работы).

В рамках взаимодействия с Администрацией района сотрудники КСП принимают участие в комиссиях, публичных слушаниях. С финансовым управлением администрации производится обмен информацией, представляющий взаимный интерес в части единого подхода к применению бюджетного законодательства. КСП взаимодействует с экономическим управлением, управлением по правовым вопросам, отделом архитектуры и строительства администрации.  
     Раздел 4 Организационная, кадровая и информационная деятельность КСП

Согласно Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования Куйтунский район, утвержденного решением Думы МО Куйтунский район от 26.04.2012г. № 200, КСП состоит из председателя, аудитора и аппарата Контрольно-счетной палаты в состав которого входят два инспектора. 

Штатная численность КСП района определена в соответствии с Методическими рекомендациями по определению численности работников органов местного самоуправления муниципального образования Иркутской области утвержденных приказом министерства труда и занятости Иркутской области от 14.10.2013 № 57-мпр в количестве 4 единиц. По состоянию на 01.01.2022 года в КСП работают 4 человека.

Все сотрудники КСП являются подготовленными специалистами, имеют соответствующее занимаемой должности высшее образование и опыт работы в сфере финансов и экономики.

Одним из принципов деятельности Контрольно-счетной палаты является принцип гласности. Предоставление информации о деятельности КСП осуществляется в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления, в связи с чем, вся информация о проведенных проверках размещается на официальном сайте КСП МО Куйтунский район (http://kuitun.irksp.ru/).  
В соответствии с требованиями ст. 11 Федерального закона от 7 февраля 2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в рамках методологической деятельности КСП в 2021 году дополнительно разработано и утверждено 6 стандартов внешнего муниципального финансового контроля. 
В соответствии с решением Думы МО Куйтунский район от 22.12.2020г. № 93 «О бюджете МО Куйтунский район на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» финансирование расходов КСП в 2021 году предусмотрено в сумме 5260 тыс. руб. Кассовое исполнение бюджетных ассигнований в 2021 году по расходам составило 5258 тыс. руб., или 99,9% к плану.

Раздел 5.  Задачи КСП на 2022 год
          КСП МО Куйтунский район в 2022 году продолжит внешний муниципальный финансовый контроль в рамках полномочий Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и Положения о Контрольно-счетной палате. 
Значительное внимание будет уделено полномочиям, делегированным контрольно-счетным органам частью 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в том числе в части аудита эффективности, направленного на определение целевого и результативного использования бюджетных средств, а также экспертизе муниципальных программ. Помимо этого будет проводится аудит в сфере закупок в рамках Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», оперативный контроль за исполнением районного бюджета, а также контроль за использованием средств выделенных учреждениям образования в 2021 году, средств направленных на реализацию проектов народных инициатив в сельских поселениях и использованию средств муниципального дорожного фонда.
Особое внимание всех участников бюджетного процесса должно быть направлено на повышение эффективности использования бюджетных расходов и укрепление финансовой дисциплины.
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